832.[426.1] Pars **4** cap. **23**[*De ludo et eius malis*]

Sub hac sexta specie auaritia, scilicet prodicione continentur ludicra, id est inhonesta, quae ludis geruntur.

1† Pro quo notandum, quod sicut docet Ruallens. in summa sua collationum ad omne genus hominum, parte. j. dist. 14. ca. 7. quadruplex est genus ludorum. Primum est ludus peruersae illusionis. Secundum est ludus lasciuiae vanitatis. Tertium est ludus indiscretae actionis. et quartum est ludus socialis honestatis. De primo genere ludorum loquitur scriptura. 21. vbi legitur, quod Sara vidit Ismahelem ludere cum filio suo Isaac, in quo ludo vidit illusionem, et signat deceptionem, vt dicit Aug. super. Io. ome 11. et tales ludi sunt →ioculatorum, et →histrionum, et aleatorum, et caeterorum huiusmodi, qui sunt ludi nephandi. De quibus

August. qui stultis (inquit) hominibus  
 →ludentibus aliquid impendit peccatis eorum  
 participem se facit. vn de vos qui spirituales  
 estis, cum tales videritis, arguite, corripite, et  
 castigate. vnde canon extra in antiquis .lib. 3.  
 de uita et hone. cleri. clerici. Clerici (inquit)  
 officia, vel commercia secularia non exercent  
 maxime inhonesta ; →mimis et  
 →ioculatoribus, et →histrionibus non  
 intendunt, et tabernas prorsus euitent, nisi  
 forte causa necessitatis in itinere constituti, ad  
 aleas et taxillos non ludant, ne huiusmodi  
 ludis intersint. haec ibi. [...]

Généalogie : *Clerici officia* //

\*ALEXANDRE LE CHARPENTIER 1582 [>] [b], p. 100<sup>v</sup>.

**426.[427] Firminus Verris, Dictionarius  
 (1420-1440)**

Dans son *Dictionarius* latin-français (Thuisson, près  
 d'Abbeville, 1440), Firmin Le Ver restructure le  
 matériau puisé dans le *Catholicon* de Jean Balbi de  
 Gênes et dans d'autres lexiques, d'une manière qui  
 retient les liens dérivationnels entre les mots tout en  
 respectant l'ordre alphabétique absolu. [FIRMIN LE  
 VER 1994]

FIRMIN LE VER 1994 [>] [b] – BOULANGER 2008 [>] [b], p. 341.

833.[427.1] **Histrion**

**HISTRION**, histrionis – *hiraut*, .i. qui  
 diversos hominum gestus et habitus scit  
 representare.

**Histrion** etiam quandoque dicitur *jougleur*,  
 scilicet scenicus, saltator, ioculator, mimus,  
 gesticulator et dicitur ab \*histrion, quod est  
 gesticulari.

[**Histrion** .ionis – idem histrion, histrionis.]

\*FIRMIN LE VER 1994 [>] [b], p. 208.

834.[427.2] **Ioculus**

**IOCOLUS** .culi – *petit jeu* parvus iocus –  
 diminutivum, unde

**Ioculus** .laris .tatus sum vel fui .cari – *jouger*  
*ou jouer* secundum Papiam spaciari, gaudere,  
 letari

**Ioculamen** .minis – *jougerie* ou *jeux*

Ioculator .toris – *jougleur* ; unde →Ioculatrix

**Ioculariter** – adverbium – .i. turpis ludus,  
 scurrilitas

**Ioculritas** .tatis – *jougerie* .i. turpis ludus,  
 scurrilitas

**Ioculatio** .tionis – *jougléments* ioculamen

\*FIRMIN LE VER 1994 [>] [b], p. 254.

835.[427.3] **Ipocrita**

**IPOCRITA**, ipocrite – *ipocrites* fictor,  
 simulator, simulat enim se esse id quod non  
 est et componitur ab \*iper, quod est super, et  
 \*crisis, quod est aurum, quasi superauratus  
 quia exterius videtur bonus cum interius sit  
 malus

**Ipocriticalis** et hoc .tale – ad ipocritam  
 pertinens d'*ipocrite*

**Ipocriticaliter** – adverbium – *par ipocrisie* ficte,  
 simulate

**Ipocrisis** .sis .sim - *ipocrisie* fictio, simulatio et  
 acuit ultimam in omnibus casibus

**Ipocriso** .sas – *faire l'ipocrite ou ipocrisie* .i. se  
 habere ad modum ipocrite

\*FIRMIN LE VER 1994 [>] [b], p. 254.

836.[427.4] **Mimus**

**MIMUS**, mimi – .i. ioculator *jouleur* et  
 proprie rerum humanarum mutator .i.  
*enchanteur*

**Mima**, mime – ioculatrix *jougleresse, etc* ?

**Mimilogus** .logi – .i. qui mimos docet vel  
 alloquitur vel mimis loquens .i. *le maistre*  
*jouleur qui aprent et enseigne autruy* – a \*mimus et  
 \*logos componitur

**Mimilogium** .logii – locutio mimi .i. *parole,*  
*parlemens de jouleur, d'enchanteur*

\*FIRMIN LE VER 1994 [>] [b], p. 303.

837.[427.5] **Pantomimus**

**PANTOMIMUM** .mimi – .i. *jouleur,*  
*bateleur, joueur de bateaux* et componitur a \*pan  
 vel \*panto, quod est totem, et \*mimus, quasi  
 per omnia ioculator et magister mimi .i. simie  
**Pantomima** .mime – *jougleresse, batelliere* | .i.  
 ioculatrix, magistra mimorum

\*FIRMIN LE VER 1994 [>] [b], p. 354.

838.[427.6] **Persona**

**PERSONA**, personé – .i. *personne* .i.  
 rationabilis creature individua essentia et dicitur  
 a \*persono .nas, quasi per sonans.

**Persona** eciam dicitur homo vel →histrionem, representator →comedianum, quia diversis modis personat diversas representando personas .i. →*personnage de jeux*

**Persona** eciam dicitur in gramatica ipsum suppositum et quandoque proprietas suppositi, quandoque proprietas vocis, quodoque vox ipsa, quandoque modus significandi et quandoque personalis proprietas. Item **Persona** dicitur in ecclesia qui dignitatem habet per ceteris, nam secundum diversos gradus dignitatis persone distinguntur in ecclesia et hinc tractum est ut in gramatica una persona dicatur prima, alia secunda, tertia, quod fit ratione dignitatis et inde dicitur hic et hec.

**Personalis** et hoc .nale – ad personam pertinens .i. *de personne, personnel* et componitur hic et hec **Impersonalis** et hoc .le, unde **Impersonaliter**

**Personaliter** – adverbium – *personnellement, en personne*

**Personalitas** .litas – *personalités, personnage*

**Personatus** .tus .tui – *personage* .i. dignitas vel officium persone .i. *dignités ou offiçe de personne d'eglise, personnage*

\*FIRMIN LE VER 1994 [>] [v], p. 372.

### 839.[427.7] **Scena**

**SCENA** – a \*scena, quod est umbra, dicitur

**Scena**, scene – .i. umbra, umbra. Item

**Scena**, scene dicitur umbraculum, locus obumbratus in theatro et cortinis coopertus similis tabernis et cortinis mercatorum que sunt asscribis vel cortinis cooperte .i. *sicome logettes a merchiers a franquefestes*

**Scenicus** .a .um – .i. umbratilis vel theatralis

**Scena** componitur **Proscenium** .ni .i. locus ante scenam ubi ludebant vel sacrificabant

\*FIRMIN LE VER 1994 [>] [v], p. 447.

### 427.[428] **Jeu de sainte Barbe, Avignon (1470)**

840.[428.1] Brèves de F. Morini, *suo loco*, minutes de M<sup>e</sup> Beaulieu.

In mei notarii etc. constitutus personaliter dictus de Castro fuit protestatus quod per invocaciones et anathemaciones demonorum quas faciet in ludo sancte Barbare luso in presenti civitate Avinion, et in cimiterio S. Symphoriani, ut prepositus, ipse non intendit dicere ex corde sed dumtaxat propter modum ludi, et quod propterea inimicus humane nature dyabolus non habeat aliquod jus in ejus animam etc. Actum in claustro ecclesie S. Petri Avinion, et in studio ejusdem.

\*PANSIER 1919 [>] [v], p. 14, n. 1 – BORDIER 1998 [>] [v], p. 578.

### 428.[429] **Rodolphus Agricola, Epistolae (1480)**

On met la date de la lettre.

AGRICOLA 2002 [>] [v].

### 841.[429.1] Epist. 21 § 21

Quæris, quid inter →mimum, →histrionem et →personam intersit. →Mimum et →histrionem idem crediderim esse (eum dico, qui fabulas in →scena agit), nisi quod mimum a Græco *μιμω*, id est imitor, originem ducit, →histrionis Thuscum uerbum esse autores affirmant. Fuit tamen et poema apud ueteres, quod →mimos uocarent, salibus tantum et dicacitate gratum et humillimi inter omnia *δραματικά* generis. Unde ego etiam →mimi nomen fere humiliter quam →histrionis apud autores inuenio, quanquam tamen Paridem Iuuenalis →histrionem uocet : Quod non dant proceres, dabit →histrionem idemque →pantomimus fuerit. →Persona a personando dicta est id, quo →histriones faciem suam in scena tegebant alienamque præferabant ; ut est apud Iuuenalem Personam thyrsumque tenent et subligar Acti ; ut sit, quod Græci *προσωπειον* uocant uel *μορμωλυκιον*, quanquam *της μορμωλυκίας* nomen ad terrorem incutiendum magis pertineat. Dicitur etiam persona is, qui personam sustinet, *κατα συνεκδοχην*, ut est: mulier nempe ipsa uidetur, non persona, loqui.